^b infrascriptorum: *cosi*; *segue depennato* Iohannes drapperius

315

1215, maggio 18

Giovanni Picininus dà in concessione al fratello Anselmo Testor tutti i terreni posseduti nel territorio di Castagnole per diritto di successione.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 142 v.) ¶ Carta Anselmi Testoris de Castagnolis.

EO die, eodem loco. Testes Robinus camparius, Iacobus de Candilia ^a. Presentia testium infrascriptorum ^b, Iohannes Picininus ^c investivit ^d, nomine teniture, Anselmum predictum, fratrem suum, de omni eo cultu et incultu quod habet et habere debet in territorio Castagnolarum et posse paterna successione et materna, tali modo ut ipse de cetero predicta teneat et laboret, habendo inde godias, donec fuerit voluntas ipsius Iohannis ^e.

^a *Segue spazio bianco annullato con una linea orizzontale* ^b infrascriptorum: *cosi*
^c *corretto su* Picinonus ^d *nel testo:* investut ^e *segue depennato* Insuper instituit ipsum Anselmum suum pitorem et defensorem verssus quamlibet personam de predictis omnibus

1215, maggio 18

Il giudice Pietro Laurentius condanna Gandolfo macellarius a pagare entro otto giorni alla nuora Maior, a titolo di alimenti, la somma di 20 soldi su un debito di 12 lire contratto da Gandolfo nei confronti del figlio Guglielmo, assente dalla città.

¶ *Eo die, eodem loco. Testes magister Amicus, Carbonus iudex. Quoniam dominus Petrus Laurentius, iudex consulum, cognovit per publicum instrumentum quod Gandulfus macellarius dare debebat filio suo Vilielmo, marito Maioris, ianuinarum libras XII et quia dicta uxor eius petebat ab eo alimenta de predicto debito, quia maritus eius in Saona non erat et non habebat alimenta, condempnavit per sententiam dictum Gandulfum dare dicte Maiori, uxori filii sui, de predicto debito ad dies octo soldos XX.*

1215, maggio 18, *in capitulo*

Amedeo Formica e Rinaldo Foldrato si impegnano a consegnare entro il giorno successivo a Oberto Foldrato, Ottaviano ed Enrico Ferralasino e Guglielmo Sacco, consoli di Savona, la somma di 100 lire o un pegno equivalente.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ *Eo die. In capitulo. Dominus Amedeus Formica et dominus Raynaldus Foldratus promiserunt et ad sancta Dei evangelia iuraverunt domino Oberto Foldrato et domino Octaviano et Henrico Ferrasino et domino Willelmo Sacco, consulibus Saone, nomine communis, dare eis^a die*

crastina, nomine communis^b, ianuinorum libras C vel pignus valens libras C, in voluntate eorum vel per sententiam Iacobi Baiole, in eorum forcia et virtute.

^a *Segue depennato n* ^b *segue depennato in ma*

318

1215, maggio 19, *in capitulo*

Saona, moglie di Ponzio Pennavaria rilascia quietanza a Raimondo di Priero della somma di 60 soldi, dovuta al marito.

Nel margine esterno: «V».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Raymundi de Preherio^a.

Die martis XVIII die madii. Testes Delovosus Catollus, Willelmus Boriolus. In capitulo Saone. Presentia testium infrascriptorum^b, Saona, uxor Poncii Pennevarie, fuit confessa se recepisse et habuisse a dicto Raymundo illos sodos LX ianuinorum quos ipse Raymundus dare debebat dicto marito suo, ut continetur in carta inde abbreviata a Iohanne notario¹. Et promisit ipsi Raymundo ipsum inde ab omni dapno deliberare, si inde appellaretur tempore aliquo a dicto Poncio vel ab alio pro eo, supra omnia bona sua.

^a *Segue depennato die* ^b *infrascriptorum: cosi.*

¹ *Il cartolare di 'Uberto'*, I, n. 565.

1215, maggio 19, *in capitulo*

Pietro Laurentius, giudice del comune di Savona, dà mandato al notaio Guglielmo di redigere tre originali della quietanza rilasciata da Guglielmo e Bartolomeo Foldrato, anche a nome del fratello Bongiovanni, a Bongiovanni Sacco, a titolo di dote della moglie.

¶ Eo die, eodem loco. Testes Ubertus notarius, Bonavia de Rustio. Presentia quorum, dominus Petrus Laurentius, iudex communis Saone, precepit mihi Willelmo notario ut faciam tria instrumenta de instrumento solucionis facte Bonoiohanni Sacco, nomine Boniiohannis Foldrati^a, a Willelmo Foldrato et Bartholomeo, fratribus illius Boniiohannis, pro dotibus uxoris illius Boniiohannis et quod dare debeam, si voluerint, unicuique illorum unum instrumentum.

^a *Segue depennato de s de*

1215, maggio 19, *in capitulo*

Ottone, figlio di Guglielmo Loterio, rilascia quietanza al suocero Baldo Bavagnino, della somma di 13 lire, versatagli a titolo di dote della moglie Donella.

Nel margine interno: « IIII½ ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 143 r.) ¶ Carta dotis Donelle, uxoris <Ottonis> Willelmi, filii Loterii de Castagnoreto.

Eo die, eodem loco. Testes Baldus Vicius, Willelmus Foldratus, Guido Foldratus. Confessus fuit^a Otto^b, filius Willelmi^c Loterii de Castagnoreto, se recepisse, nomine dotis, a Baldo Bavagnino, pro dote uxoris sue Donelle, filie illius Baldi, ianuinarum libras XIII, renuntiando exceptioni non numerate pecunie et non recepte. Quapropter obligavit ipsi Donelle, uxori sue^d, pignori, ad conservandam ei predictam dotem omnia bona sua mobilia et immobilia <habita et> habenda, secundum formam et consuetudinem civitatis Saone.

^a *Segue depennato Otto* ^b *Otto: in soprilinea su Willelmus depennato* ^c *Willelmi: in soprilinea* ^d *segue depennato nomine*

321

1215, maggio 20, *in capitulo*

Bongiovanni Foldrato riceve dal fratello Guglielmo la terza parte di tutti i beni che la madre Mabilia possedeva in Genova.

Il documento è barrato con linee oblique parallele e interamente depennato.

¶ Carta Willelmi Foldrati.

Die mercurii XX intrantis madii. In capitulo Saone. Testes. *** Presentia testium infrascriptorum^a, Bonusiohannes Foldratus fuit confessus se recepisse a Willelmo Foldrato, fratre suo, tertiam partem omnium rerum que fuerunt quondam matris eorum Mabilie^b, quas ipsa mater eorum habebat in Ianua et quas dictus Willelmus receperat a domino Ulrico Detesalvo de Ianua et pro quibus ipse Willelmus dederat securitatem ipsi Ulrico, sicut dicebant, renuntiando exceptioni illius tercie partis non recepte, et de qua tercia parte se vocavit solum et quietum a dicto Willelmo, unde promisit ipsi Willelmo eum ab omni dampno inde deliberare, si contingeret quod ipse tempore aliquo inde appellaretur a fratribus eorum vel ab alia aliqua persona, et omnes expensas quas proinde fecerit ei restitueret, credendo in verbo eius sine sacramento, supra omnia bona sua.

^a *infrascriptorum: cosi* ^b *Mabilie: in soprilinea.*

1215, maggio 20, *in capitulo*

Guglielmo Foldrato riceve in accommendatione da Bongiovanni Sacco la somma di 20 lire, sul capitale di Bartolomeo Foldrato.

Precede il documento: « Cassatur voluntate partium »; nel margine interno: « III ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta^a Bartholomei Foldrati.

Die eodem, eodem loco. Testes Bonusiohannes Foldratus, Iacobus de Candilia. Confessus fuit Willelmus Foldratus se recepisse in accommendatione a Bonoiohanne Sacco, de denariis Bartholomei Foldrati, ianuinarum libras XX, quas portat laboratum supra mare ubi Deo placuerit, ad fortunam Dei et usum maris et quartum lucri. Capitale et lucrum in suo reddito dicto Bonoiohanni^b Sacco, nomine dicti Bartholomei, vel suo certo misso dare et consignare promisit, alioquin promisit ei dare nomine predicto penam dupli, unde obligavit ei pignori omnia bona sua. Et dictus Bonusiohannes dedit ipsi Willelmo bayliam inde faciendi gracia mercandi, mistim cum aliis suis rebus, quod melius sibi visum fuerit et ut possit ei illos mitere, si voluerit, cum carta vel testibus.

^a *Segue depennato Boniihannis Sachi nomine* ^b *segue depennato Foldrati*

1215, maggio 20, *in capitulo*

Guglielmo Foldrato riceve in accommendatione dal fratello Bongiovanni la somma di 25 lire.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Boniihannis Foldrati.

Eo die, eodem loco. Testes Arnaldus camparius, Iacobus de Candilia. Confessus fuit Willelmus Foldratus se recepisse in accommendatione a Bonoiohanna^a Foldrato, fratre suo, ianuinorum libras XXV, quas portat laboratum supra mare ubi Deo placuerit, ad fortunam Dei et usum maris et quartum lucri. Capitale et lucrum in suo reddito sibi vel suo certo misso dare et consignare promisit, alioquin promisit ei dare penam dupli^b, unde obligavit ei pignori omnia bona sua. Qui Bonusiohannes dedit ei bayliam faciendi ex illis, mixtim cum suis rebus, quod melius sibi visum fuerit gracia mercandi, et quod possit illas sibi miterere cum carta vel testibus, si volerit, et, si contingeret quod dictus Bonusiohannes^c non esset Saonam^d in suo reddito, haberet bayliam^e revertendi laboratum cum lucro et capitali, faciendo cartam uxori illius Boniihannis de sorte et lucro.

^a *Segue depennato* fre ^b dupli: *in soprilinea* ^c *segue depennato* in ^d Saonam: *così* ^e *segue depennato* rever

324

1215, maggio 20, *in capitulo*

Bongiovanni Foldrato riceve in accommendatione dal fratello Guglielmo la somma di 20 lire.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 143 v.) ¶ Carta Willelmi Foldrati.

Eo die, eodem loco, testes metipsi. Confessus fuit Bonusiohannes Foldratus^a se recepisse in accommendatione a Willelmo Foldrato^b, fratre suo, ianuinorum libras XX, quas portat laboratum supra mare ubi^c Deo placuerit, ad fortunam Dei et usum maris et quartum lucri. Capitale et lucrum in suo reddito sibi vel suo certo misso^d dare et consignare promisit, alioquin promisit ei dare penam dupli, unde obligavit ei pignori omnia bona sua habita et habenda, et habeat bayliam faciendi ex illis^e, mixstim cum aliis suis rebus, quod melius sibi visum fuerit gracia mercandi et mitendi sibi illas, si volue-

rit, cum carta vel testibus, et, si dictus^f Willelmus^g Saonam^h non esset in suo reddito et ipse iterum cum illis vellet ire laboratum, haberet licenciam portandi lucrum et capitale, faciendo inde cartam uxori illiusⁱ Willelmi.

^a Bonusiohannes Foldratus: *in soprilinea su Willelmus Foldratus depennato* ^b Willelmo Foldrato: *in soprilinea su Bonoiohanni Foldrato depennato* ^c *segue depennato de*
^d *segue depennato det* ^e *segue depennato fac* ^f *segue depennato* Bonusiohannes ^g *se-*
gue depennato Iohannes ^h Saonam: *cosi* ⁱ *segue depennato* Boniiohannis

325

1215, maggio 20, *in capitulo*

Guglielmo e Bongiovanni Foldrato dichiarano di voler porre in comune i beni appartenenti al fratello Ugotus, nel caso si ritiri nel monastero di Sant'Eugenio; analogamente dichiarano di voler porre in comune i beni materni, fatti salvi, comunque, i diritti del fratello Bartolomeo.

Precede il documento: « Unum feci Bonoiohanni » e « Aliud dedi Willelmo Foldra ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta communis Willelmi Foldrati et Boniiohannis fratris sui.

Eo die, eodem <loco>. Testes Obertus Foldratus, Guido Foldratus, Gandulffus citaynus. Presentia testium infrascriptorum^a, Willelmus Foldratus, ex una parte, et Bonusiohannes, frater eius, ex altera, tale pactum atque conventum inter sese contraxerunt. In primis, ita actum est inter eos, videlicet quod unus alteri et alter alteri adinvicem promisit facere commune inter eos omne illud quod aquisierint ambo de rebus et iuribus Ugoti, fratris eorum, successione causa mortis vel iudicatu, sive institutione aliqua quod vel quam ipse faceret si contingeret quod dedicasset se monasterio Sancti Heugenii vel alibi, commune dicunt^b, tali modo quod quilibet eorum^c ex illis bonis habere debeat, si contingeret quod ad divisionem illorum bonorum venerint, illud quod contigere sibi debuerit, quod est tercia pars, quia ipsi sunt tres fratres, scilicet ipsi duo et Bartholomeus, cui alia tercia accidit, secundum quod dicunt. Unde ambo, unus alteri et alter alteri, bona

fide promisit^d consignare omne conquestum quod inde fecerit et dare^e ei suam partem bona fide secundum quod supra legitur. Illud idem actum est inter eos de omni eo quod habuerint et aquirere poterint^f de bonis eorum matris^g, pena dupli inter eos posita. Unde, pro predictis omnibus observandis, unus alteri et alter alteri omnia bona sua pignori obligavit. Que omnia ut supra legitur, ambo iurant atendere et observare et non contravenire. Inde duo sunt instrumenta.

^a infrascriptorum: *così* ^b dicunt: *segno abbreviativo su t; segue depennato* quod quilibet illorum ^c *segue depennato* habere ^d *segue depennato* dare ^e *segue depennato* cui-libet ^f *segue depennato* ex ^g *segue depennato* et qui

326

1215, maggio 20, *in capitulo*

Bongiovanni Foldrato vende al fratello Guglielmo la propria quota di un terreno che possiede pro indiviso a Legino, ad Soldum, al prezzo di 6 lire.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Willelmi Foldrati^a.

Eo die, eodem loco. Testes Guido Foldratus, Reoglatu. Cartam venditionis sub duplici defensione fecit Bonusiohannes Foldratus in manibus Willelmi Foldrati^b, fratris, nominatim de sua parte, que est tercia pars pro indiviso^c, unius petie terre que fuit pratum et que fuit Henrici Papalardi, que est thole LVIII et iacet in tettorio Legini, ubi dicitur ad Soldum, cui coheret dictus Willelmus^d, via^e, ex alia parte Desiderata Vicii, pro precio bonorum denariorum ianuinarum librarum VI, quas fuit confessus recepisse, tali modo et cetera. Et promisit defendere ab omni persona, alioquin promisit ei dare penam dupli supra omnia bona sua. Dominium et possessionem fuit confessus inde ei tradidisse.

^a *Segue depennato* Car ^b Foldrati: *in sopra-linea* ^c pro indiviso: *in sopra-linea*
^d *segue depennato* pro indiv ^e *segue depennato* duabus partibus

1215, maggio 20, *in capitulo*

Salvo Acacia riceve in mutuo da Oberto Bava la somma di 11 lire e mezza, impegnandosi a restituire il debito in ragione di quattro bisanti e due migliaresi per ogni lira.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 144 r.) ¶ Carta Oberti Bave.

Eo die, eodem loco. Testes Bonavia de Rustio, Regoglatius, Willelmus Gius. Confessus fuit Salvus Acacia se recepisse mutuo a dicto Oberto, omni exceptione remota, ianuinorum libras XI½, quas portat^a in viagio Septe, in navi que appellatur Luna. Pro quibus promisit ei dare vel suo certo misso^b in Septa, postquam navis illa portum fecerit ibi gracia mercandi vel^c postquam portum fecerit, ubicumque portum faciat, gracia mercandi vel ante, si ante expedietur navis^d, pro qualibet libra bisançios IIII vetulos et duos miglarsenses, mundi^e a curia et omni avocaria, sana eunte nave vel maiore parte rerum, alioquin promisit ei dare penam dupli supra omnia bona sua et specialiter ea que habet in illa navi.

^a Segue depennato Sept ante - navis: *in sopralinea* ^b segue depennato usque ^c segue depennato alibi ^d vel mundi: *cosi*.

1215, maggio 20, *in capitulo*

Oberto Bava riceve in accommendatione da Corrado Cuna la somma di 60 soldi per commerciare a Ceuta.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Cunradi^a Cune.

Eo die, eodem loco. Testes^b Henricus cordarius, Willelmus Gayus. Confessus fuit Obertus Bava se recepisse in accommendatione a dicto Cunrado ianuinorum soldos LX, quos portat laboratum in viaggio Septe, ad fortunam Dei et usum maris et quartum lucri. Lucrum et capitale in suo redditu ei vel suo certo misso dare et consignare promisit, alioquin promisit ei dare penam dupli supra omnia bona sua.

^a *Segue depennato* Cunra ^b *segue depennato* metipsi

329

1215, maggio 20, *in capitulo*

Baldovino Braçaellus riceve in accommendatione da Giovanni draperius la somma di 5 lire.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Iohannis drapperii.

Eo die, eodem loco. Testes Iacobus de Candilia, Bonefacius de Albugola, Raynaldus de Grossa. Confessus fuit Baldoynus Braçaellus se recepisse in accommendatione a Iohanne draperio ianuinorum libras V, quas portat laboratum in viaggio Septe et inde ubi Deo placuerit^a, ad fortunam Dei et usum maris et ad quartum lucri. Capitale et lucrum in suo redditu sibi vel suo certo misso dare et consignare promisit, alioquin promisit ei dare penam dupli supra omnia bona sua.

^a et inde ubi Deo placuerit: *in soprilinea.*

1215, maggio 20, *in capitulo*

Il giudice Pietro Laurencius rilascia mandato al notaio Guglielmo di autenticare le testimonianze prodotte da Muruello Capudmalley nella causa contro Benenca, moglie di Ansaldo Bavoso.

¶ Eo die, eodem loco. Testes ^a Ubertus notarius, dominus Gregorius ^b, prepositus de Domate. Cartam precepti quam fecit dominus Petrus Laurencius ex eo quod ego Willelmus notarius ^c deberem autenticare testes quos produxerat Muruellus Capud ^d Malley, nomine Vivaldini, in causa quam habuerat, nomine ipsius, contra Benencham, uxorem Ansaldi Bavosi ^e.

^a Segue depennato metipsi ^b segue depennato pres ^b quod ego - notarius: in soprallinea; segue ripetuto: quod ^d segue depennato no ^e segue depennato teste

1215, maggio 22, *in domo quondam Oberti pellipparii*

Oddone, con il consenso di Provinciale, suo padre, e alla presenza di Pietro Laurencius, giudice dei consoli del comune di Savona, rilascia quietanza a Manfredo de Gotasica della somma di 100 lire.

Lieve danno al margine esterno della carta con perdita parziale di alcune parole. La restituzione del testo è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Maynfredi de Gotasica.

Die veneris XXII^a intrantis madii. Testes Vivaldus de Domo, Robaldus draperius, Naalis Musa. *** In domo quondam Oberti pellipparii. Presentia

testium infrascriptorum^b, Oddo, filius Provincialis, auctoritate et consensu patris sui Provincialis, qui eius curator erat, percepit et habuit, in presentia domini Petri Laurencii, iudicis consulum communis Saone, a dicto Maynfredo libras C ianuinorum, quas dictus Maynfredus^c ab ipso Oddone acceperat, prout in instrumento ab Uberto de Mercato facto notario continentur, in anno Domini MCCXIII, indic(tione) secunda, die lune VII intrantis iulii. Unde ipse Oddo, ibidem, auctoritate predicti Provincialis, se vocavit solum et quietum de predicto debito, renuntiando exceptioni non numerate pecunie et non recepte, promittens insuper dicto Maynfredo, auctoritate predicti Provincialis, in predicta solutione stare tacitum et contentum nec deberet contravenire per se nec per aliam personam. Adhuc dictus iudex suam, a parte publica, interposuit actoritatem ut de cetero dictus Maynfredus vel alius pro eo de predictis libris C a dicto Ottone nec ab alio pro eo non possit appellari nec inquietari.

^a XXII: di lettura incerta per sbavatura dell'inchiostro ^b infrascriptorum: così ^c segue depennato ab u

332

1215, maggio 22, in domo quondam Oberti Pellipparii

Provinciale di Cairo e il figlio Oddone raggiungono un accordo con Manfredo de Gotasica, la moglie Alasia e la figlia Benvenuta.

(c. 144 v.) ¶ Carta communis Maynfredi de Gotasica et Oddonis, filii Provincialis.

Eo die, eodem loco, testes metipsi. Presentia infrascriptorum^a, testium, Provincialis de Cario et Oddo, filius eius, fecerunt pacem et finem et refutationem et absolutionem^b et pactum de non petendo Maynfredo de Goticas^c et Alaxie, eius uxori, et Benev<en>ute, eorum filie, de omni iure et actione quod et quam habebant et habere videbantur contra eos, occasione alicuius contractus^d vel obligationis quem vel quam cum eis contraxissent^e vel celebrassent vel cum aliquo eorum, et maxime occasione contractus vel contractuum obligationis et obligationum quorum tenor continebatur in in-

strumento inde condito a Phylippo de Scarmundia notario, in anno Domini MCCXIII, indic(tione) prima, die XV madii, promittentes insuper dictus Oddo et Provincialis prefatis Maynfredo et Alaxie et Benevenute dictam pacem et finem et refutationem habere firma^f et nullo tempore contra aliquod predictorum venire per sese vel per interpositam personam, sed et si contravenirent de iure vel de facto et ipsi Maynfredus et Alaxia et Benevenuta^g proinde aliquod sustinerent dapnum causa in iudicio vel alio modo, promiserunt illud eis dictus Oddo et Provincialis in integrum restituere sub pena dupli, rato manente pacto^h. Omnia autem predictus Otto fecit dictus Oddoⁱ autoritate et consensu et voluntate dicti Provincialis, cuius curator erat. Eamdem vero^j pacem et finem et refutationem et pactum et absolutio- nem fecerunt dicti Maynfredus et Alaxia et Benevenuta dictis Provinciali et Oddoni, promittentes eodem modo per singula ut ipsi Provincialis et Oddo eis promiserant atendere et observare et nullo tempore contravenire per sese nec per interpositam personam, sed, si contravenirent^k et ipse Oddo et Provincialis aliquod dapnum sustinere<n> ut supra, promiserunt^l in integrum restituere ut supra. Insuper instrumenta que composita erant de obligationibus que inter eos vertebantur vel esse videbantur^m, in presentia domini Petri, iudicis consulum Saone, fuerunt voluntate parcium incisa et yrritata. Unde dictus iudex suam a parteⁿ publica^o interposuit actoritatem ut nullus^p predictorum contra aliquod predictorum valeat pervenire. Et inde duo sunt instrumenta uno tenore composita.

^a infrascriptorum: *così* ^b absolutioem: *in soprilinea* ^c Gosica: *così* ^d *segue depennato* quod vel quam ^e contraxissent: *in soprilinea* ^f firma: *così* ^g *segue depennato* alio ^h sub pena - pacto: *in soprilinea* ⁱ predictus Otto fecit dictus Oddo: *così* ^j vero: *in soprilinea* ^k *nel testo* contravenirent ^l *segue depennato* in ins ^m *seguono alcuni tratti depennati* ⁿ *segue depennato* pl ^o *segue depennato* in p ^p nullus: *in soprilinea*.

1215, maggio 25, *in capitulo*

Astengo e Rocheta donano alla chiesa di Santo Spirito tutto ciò che possiedono in località Valle Rianayra e nei mansi de Paxollis e de Tonssis.

Nel margine esterno: « Fuerunt soluti die XIII madii VIII », in cartiglio.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Sancti Spiritus.

Die^a lune XXV intrantis madii. In capitulo. Testes Baldus Vicius, Raynaldus Foldratus, Obertus Caracappa. Donationem inter vivos puram et inrevo- cabilem fecerunt Astengus quondam Astengi et Rocheta, consanguineus eius, in manibus Gandulfi^b Astebelle, nomine ecclesie Sancti Spiritus, nominatim de omni eo quod habebant, tenebant et possidebant et erant visi tenere et possidere, quilibet pro sua parte, ubi dicitur in Valle Rianayra, usque in aqua Çinole, et in masura de Paxollis, in remissione patrum et matrum eorum et avie dicti Astengi et omnium fidelium vivorum et defunctorum, et insuper de omni iure^c quod^d et quam habebant^e in Vayum de la^f masura que apellatur de Tonssis^g, in remissione peccatorum / (c. 145 r.) quondam Rubee, amitte eorum, tali modo ut dictus^h Gandulfus et eius successores aut cui dederint de cetero faciant de iam dicta donatione, nomine dicte ecclesieⁱ, quicquid facere voluerint, sine omni eius contradictione^j et eorum heredum.

^a Precede depennato eo die ^b segue depennato Astell ^c iure: in *sopralinea* su eo depennato ^d segue depennato habe ^e segue depennato in ultra ^f de la: in *sopralinea*; segue in ^g tonssis: in *sopralinea* su rubeis depennato ^h segue depennato Ast ⁱ nomine dicte ecclesie: in *sopralinea* ^j segue depennato et eius her

334

1215, maggio 25, in capitulo

Rocheta si dichiara debitore nei confronti di Astengo della somma di 10 lire che dovranno essergli pagate da Rinaldo Foldrato sulla dote della sorella Alasia.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Astengi quondam Astengi.

Eo die, eodem loco. Testes^a Guido Foldratus, Vivaldus Capudmalley. Confessus fuit Rocheta se debere dare dicto Astengo ianuinarum libras X^b,

unde fuit eius voluntas quod Raynaldus Foldratus et ipsi Raynaldo precepit ut ipse Raynaldus ipsi Astengo pro eo illas solveret de illis denariis quos ipse Raynaldus ipsi Rochete dare debere confitebatur pro dote^c sororis sue, domine Alaxie^d. Unde dictus Raynaldus promisit et iuravit^e dicto Astengo solve ei vel suo certo misso, usque in capite unius anni proximi, ianuinorum libras X^f, alioquin promisit et iuravit^g ei dare penam dupli, unde obligavit ei pignori omnia bona sua.

^a *Segue depennato conf* ^b *segue depennato quas* ^c *segue depennato uxori* ^d *pro dote - Alaxie: in soprilinea* ^e *et iuravit: in soprilinea* ^f *ianuinorum libras X: in soprilinea* ^g *et iuravit: in soprilinea.*

335

1215, maggio 25, *in capitulo*

Vivaldo Frumento concede a Maior, che agisce a nome del figlio Robaldo Scaglioso, di effettuare interventi non specificati su un muro di confine tra le loro abitazioni, situate in Viarium, ricevendone in cambio la somma di 40 soldi.

Nel margine interno: «VI».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Robaldi Scaglosi.

Et die, eodem loco. Testes Iacobus Ricius, Ansaldus Rodinus. Presentia testium infrascriptorum^a, Vivaldus Frumentum dedit plenam facultatem et bayliam Maiori^b, matri Robaldi Scaglosi, nomine ipsi<us> Robaldi, ut ipse Robaldus et eius heredes aut cui dederit de cetero habeant et teneant deverssus domum^c eius et possideant fenestras et curnices, que sunt in muro qui est inter domum illius Vivaldi et dicti Robaldi, quas domos habent ad Viarium^d, et portam que est in illo muro, sicuti predicta modo tenet et possidet et eciam habeat licenciam faciendi alias fenestras et cornices deverssus se, si sibi placuerit, sine omni contradictione dicti Vivaldi et eius heredum. Et insuper, si contingeret quod dictus Vivaldus levaret dictum murum, eodem modo habeant licenciam faciendi fenestras et cornices deverssus se supra eo

quod levaverit et eas ibi tenere, sine omni eius contradictione et eius heredum. Et proinde fuit confessus a dicta Maiore recepisse, nomine dicti Robaldi, soldos XL. Et possit tenere Robaldus et eius heredes aut cui dederit dictum murum coopertum sicut modo tenet, sine eius contradictione et eius heredum, salvo eo si contingeret quod dictus Vivaldus vellet levare murum, quod dictus Robaldus debeat inde auferre^e illam cooperturam^f.

^a infrascriptorum: *così* ^b *in soprilinea e depennato* nomine venditionis ^c *segue depennato* eorum ^d *segue depennato* et quem murum ^e *segue depennato* di ^f *segue* Carta communis Saone e *depennato* Cartam venditionis sub du

336

1215, settembre 18

Truco, figlio del fu Truco, vende al comune di Savona la sua quota di alcuni pedaggi, al prezzo di 175 lire.

(c. 145 v.) ¶ Carta communis Saone.

¶ Die veneris XVIII intrantis septembris. Testes Philippus notarius, Iohannes Vacha, Ansaldus de Bergegio, Willelmus, prepositus Ferranie^a. Truchus quondam Truchi vendidit, tradidit et cessit Oberto Foldrato et Ottaviano Iolte et Henrico Ferraasino, consulibus^b communis Saone, nomine illius communis, illam partem quam habebat in tribus quarteriis^c porte veteris et rippe veteris, ut continetur in carta pedagii facta^d, pro precio bonorum denariorum ianuinarum librarum CLXXV, quas a dicto^e schindico, nomine dicti communis, fuit confessus recepisse, renuntiando exceptioni non numerate pecunie et non recepte, tali modo ut dictus schindicus et eius successores, nomine dicti communis, de cetero faciant de iam dicta venditione iure proprietario quicquid facere voluerint, sine omni contradictione eius^f et eius heredum. Insuper, dictus Truchus, per se et per suos heredes, promisit dicto domino Willelmo schindico, nomine dicti communis^g, predictam venditionem in integrum, qualiter supra legitur, ab omni homine defensare sicut pro tempore meliorata fuerit aut valuerit, sub exstimatione precii in conscimili loco, alioquin, promisit^h ei<s>dem consulibusⁱ, nomine dicti communis,

dare ei penam dupli. Pro quibus omnibus predictis observandis obligavit eidem schindico, nomine dicti communis, pignori omnia bona sua habita et habenda. Dominium et possessionem fuit confessus inde dictis^j consulibus^k, nomine dicti communis, tradidisse. Insuper, si contingeret quod dictum commune aut cui dederit de predicta venditione tempore aliquo impediretur vel appellaretur^l a Iacobino ^{***}^m dicti Truchi vel abⁿ alio pro eis vel ab aliqua alia persona et proinde aliquod dampnum sustineret dictum commune vel cui dederit Saxus et Otto de Ardicione stipulanti^o promiserunt consulibus^p, nomine dicti communis, ipsum commune vel cui dederit in integrum restituere et ab omni dampno deliberare, cum pena dupli, ut supra legitur. Pro quibus omnibus predictis observandis, obligaverunt ipsis consulibus^q, nomine dicti communis, pignori omnia bona eorum habita et habenda.

^a Die veneris - Ferranie: *aggiunto prima della rubrica* ^b Oberto Foldrato - consulibus: *in soprilinea su domino Willelmo Vercio, consuli et schindico depennato; segue in soprilinea e depennato coi* ^c illam partem - quarteriis: *in soprilinea su suam partem que est octava pars de tribus quarteriis depennato* ^d ut continetur - facta: *in soprilinea* ^e *segue depennato* schin ^f eius: *in soprilinea su dicte sue depennato* ^g *segue depennato* et eius s^h *segue depennato* ei dare ⁱ *segue depennato* scindico ^j *corretto su dicto* ^k consulibus: *in soprilinea su schindico depennato* ^l *segue depennato* ab ^m *segue depennato* uxore ⁿ *segue depennato* aliq^o stipulanti: *cosi* ^p consulibus: *in soprilinea su dicto schindico depennato* ^q ipsi consulibus: *in soprilinea su ipsi schindico depennato*.

337

1215, maggio 29, *in capitulo*

Guglielmo Buriolus e il figlio Nicoloso, anche a nome di Vivaldino, figlio di Nicoloso, si impegnano nei confronti di Ansaldo Bavoso a osservare la sentenza di Pietro Laurentius, giudice del comune di Savona, nella causa vertente tra loro per l'acquisto di una terra (v. n. 364).

Lieve danno al margine esterno superiore della carta 146 r. con perdita di minime parti di testo. La restituzione è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).

Non c'è corrispondenza fra la data indicata e il giorno della settimana: nel 1215, infatti, il 29 giugno cadeva di lunedì, mentre cadeva di sabato in maggio. Riportare il documento al 29 maggio restituisce inoltre una corretta successione alle imbreviature.

¶ Carta compromissi inter Wilielmum Buriolium et Nicholosum^a, nomine eorum^b et nomine^c Vivaldini, nepotis ipsius Willelmi eorum^d, ex una parte^e, et Ansaldum Bavosum.

Die sabati III kalendas iulii^f. In capitulo Saone. Testes Ubertus notarius, Carbonus iudex, Alexander de Sancto Romolo. Presentia testium infrascriptorum^g, Willelmus Buriolus^h et Nicholusus, filius eiusdem Willelmi, mandato ipsius Willelmi, promiserunt Ansaldo Bavoso, eorum nomine et nomine Vivaldini predictiⁱ, atenderi et observari^j et firma habere omnes illas paces et fines et refutationes et transactiones et omnia alia^k ea que dominus Petrus Laurentius, iudex communis, dixerit seu pronunciaverit^l inter ipsos, eorum^m nomine et nomine dicti Vivaldi, supra controversiam que interⁿ ipsum Wilielmum, nomine dicti Vivaldini, et Ansaldum predictum vertebatur, que erat librarum XXXIII ianuinorum, / (c. 146r.) quas dictus Willelmus a dicto Ansaldo, nomine dicti Vivaldini, petebat pro precio cuiusdam petie terre quam dicebat dictum Ansaldum emisse a Vencumben^o, avia dicti Vivaldini, nomine illius Vivaldini, in laude exstimatorum Saone, et quam dicebat fuisse exstimatam usque in dictam quantitatem. Et, si contingeret quod ipsi Willelmus et Nicholusus vel Vivaldinus vel alius pro eis contra predicta vel aliquod predictorum veniret de iure vel de facto et ipse Ansaldus proinde aliquod dampnum sustineret, promiserunt ei, eorum nomine et nomine dicti Vivaldini^p, in integrum restituere et ab omni dampno inde^q eos deliberare, et insuper dare ei, eorum nomine et nomine dicti Vivaldini, nomine pene, libras L, rata manente sententia, pena commissa. Pro qua pena solvenda et quibus predictis observandis, ambo obligaverunt eidem Ansaldo, eorum nomine et nomine dicti Vivaldini, pignori omnia bona eorum. Insuper, si ipsi contra predicta vel aliquod predictorum venerint et predicta non solverint, Iacobus Ricius, existens fideiussor, promisit dicto Ansaldo ipsum ab omni dampno inde deliberare et insuper dare ei, nomine pene, libras L ianuinorum, pro quibus predictis omnibus observandis obligavit ei pignori omnia bona sua^r. Eodem modo, dictus Ansaldus promisit dictis Willelmo et Nicholoso, eorum nomine et nomine dicti Vivaldini, dare eis totum^s illud quod dominus Petrus, iudex predictus, dixerit seu pronunciaverit, quod^t ipse proinde dare debeat eis, eorum nomine et nomine dicti Vivaldini, et atenderi et observari et firma habere omnia ea que ipse dominus Petrus inde dixerit seu pronunciaverit, sententia vel convenia. Et, si contingeret quod ipse contra predicta vel aliquod predictorum faceret, promisit dictis Willelmo et Nicholoso, eorum nomine et nomine dicti Vi-

valdini, omne dampnum quod, proinde, sustinerent restituere et insuper dare eis, nomine predicto, nomine pene libras L ianuinorum. Et, commissa pena, rata manea<t> sententia illa seu convenia, pro quibus omnibus observandis predictis obligavit eis pignori, nomine predicto, omnia bona sua. Insuper Obertus Macia, existens fideiussor, si dictus Ansaldo predicta vel aliquod predictorum non observaverit et penam^u non solverit, promisit dictis^v Wilhelmo et Nicholoso, eorum nomine et nomine dicti Vivaldini, eos inde ab omni dampno deliberare et insuper dare eis, nomine predicto, ianuinorum libras L nomine predicto. Pro qua pena et pro quibus omnibus predictis observandis, obligavit eis pignori nomine predicto, omnia bona sua. Et, si contingeret quod dominus Petrus vellet aliquid addere vel diminuire in hoc in strumento, potest facere^w.

^a Nicholosum: *in sopra*linea ^b eorum: *inserito successivamente a lettere molto addosate* ^c et nomine: *in sopra*linea ^d eorum: *così, in sopra*linea, *su* suì depennato ^e ex una parte: *in sopra*linea ^f iulii: *così per iunii* ^g infrascriptorum: *così* ^h *segue depennato* nomine et et Nicholoso filius nomine Vivaldini nepotis sui promisit Ansaldo Bavo ⁱ eorum nomine et nomine Vivaldini predicti: *in sopra*linea ^j *segue depennato* omnem ^k alia: *in sopra*linea ^l *segue depennato* supra eo ^m *segue cassato col dito de* ⁿ *segue depennato* ipsos eorum nomine et nomine dicti Vivaldini ^o *segue depennato* avia ^p eorum nomine et nomine dicti Vivaldini: *in sopra*linea *su* dar depennato ^q *segue depennato* eorum ^r *segue depennato* insuper de p ^s totum: *in sopra*linea *su* omne depennato ^t *segue depennato* iip ^u *segue depennato* nol ^v *seguono alcuni tratti cassati col dito* ^w *segue cassato col dito* Eo die, eodem loco, testes metipsi

338

1215, maggio 29, *in capitulo*

Benenca, moglie Ansaldo Bavo, si impegna a osservare la sentenza di Pietro Laurencius, giudice del comune di Savona, in merito alla controversia vertente con Guglielmo Bariolus e il figlio Nicoloso, che agiscono anche a nome di Vivaldino, figlio di Nicoloso, per l'acquisto di una terra in località Viarium (v. n. 364).

(c. 146v.) ¶ Carta compromissi inter Benencham, ex una parte, et Wiliel-mum Bariolum et Nicholosum, filium eius, nomine Vivaldini, filii dicti Ni-

cholosus et nepotis ipsius Willelmi, supra eo quod ipsa Benencha ab eo vel ab eis, nomine predicto, petebat ut sibi restituerent duas partes pro indiviso unius petie terre vacue, iacentis in civitate Saone, loco ubi dicitur Viarium^a.

Eo die, eodem loco, testes metipsi^b. Presentia testium infrascriptorum^c, dicta Benencha, presente et consentiente marito suo Ansaldo Bavoso ac ei precipiente, promisit dictis Willelmo et Nicholoso, eorum nomine et nomine dicti Vivaldini, atendere et observare et firmas habere omnes illas paces et fines et refutationes et transactiones et omnia alia ea que^d dominus Petrus Laurencius, iudex communis, dixerit seu pronunciaverit, sententia vel convenia, supra eo quod ipsa ab eis, nomine predicto, petebat, ut supra legitur, renuntiando iuri et consuetudini seu capitulo quibus ipsa se iuvare et tueri posset. Et, si contingeret quod ipsa contra predicta vel aliquod predictorum^e veniret et ipsi et dictus Vivaldinus proinde aliquod dampnum sustinerent, promisit dictis Willelmo et Nicholoso, predicto nomine, eis restituere et insuper dare eis, nomine pene, libras L ianuinorum, ita quod, commissa pena, rata maneat sententia seu convenia. Pro qua pena solvenda et pro quibus omnibus predictis observandis obligavit eis, nomine predicto, pignori omnia bona sua. Insuper Obertus Macia, existens fideiussor, si dicta Benencha predicta non observaverit et penam non solverit^f, promisit dictis Willelmo et Nicholoso, nomine predicto, eos ab omni dampno inde deliberare et dare insuper eis, nomine predicto, nomine pene, libras L ianuinorum. Pro qua pena solvenda et pro quibus omnibus predictis observandis obligavit eis pignori et nomine predicto omnia bona sua^g. Eodem modo, dicti Willelmus et Nicholusus, precepto patris sui ipsius Willelmi, nomine dicti Vivaldini, promiserunt dicte Benenche proinde solvere ipsi Benenche totum illud quod dominus Petrus predictus dixerit seu pronunciaverit sententia vel convenia et omnia alia que simul dixerit seu pronunciaverit atendere et observare^h et firmaⁱ habere nec contravenire. Et, si contingeret quod ipsi, nomine dicti Vivaldini^j, contra predicta vel aliquod predictorum venirent^k et ipsa Benencha proinde aliquod dampnum sustineret, promiserunt ipsi Benenche in integrum restituere et ab omni dampno inde eam deliberare^l et insuper dare ei, nomine pene, ianuinorum libras L ita quod, commissa pena, rata maneat sententia vel convenia^m. Pro qua pena solvenda et pro quibus omnibus predictis observandis obligaverunt ei pignoriⁿ, nomine dicti Vivaldini, omnia bona eorum. Insuper, si dicti^o Willelmus et Nicholusus predicta non observaverint et penam non solverint, Iacobus Ricius promisit dicte Benenche ea inde ab omni dampno deliberare et dare ei, nomine pene, libras L

ianuinorum. Pro quibus omnibus predictis observandis obligavit ei^p pignori omnia bona sua.

^a *Segue depennato* et petebat in libris XV ^b *Eo die - metipsi: aggiunto prima della rubrica* ^c *infrascriptorum: così* ^d *segue depennato* dominus ^e *predictorum: ripetuto* ^f *segue depennato* Obertus Mac ^g *segue depennato* habita et habenda ^h *et observare: ripetuto* ⁱ *et firma: in soprilinea, di lettura incerta* ^j *segue depennato* vel ipse Viv ^k *segue depennato* et prom ^l *in soprilinea parole illeggibili* ^m *ita quod - convenia: in soprilinea* ⁿ *segue depennato* omnia p ^o *dicti: corretto su* dictus ^p *ei: ripetuto.*

339

1215, maggio 29, in domo Wilielmoti Mathoni

Testamento di Guglielmotto Matono.

Lieve danno al margine esterno superiore.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 147 r.) ¶^a Testamentum Wielmoti Mathoni.

Eo die^b, in domo dicti Wi[liemoti]. Testes. *** Ego Wilielmotus Mathonus, egritudine^c mei corporis gravatus, de rebus meis talem facio institutionem. In primis instituo, volo et hordino testamentum quod alias feci et scriptum per manum Iohannis notarii^d firmum permanere et illud de cetero firmum volo habere, quod compositum fuit in anno domini MCCXIII, indictione prima, die XXII madii. Insuper, si contingeret quod aliqua filiarum mearum que in dicto testamento scripta sunt obieret sine legitimis filiis^e, volo et hordino quod filii mei masculi succedant ei, quilibet equali parte, et filie mee, cui in dicto testamento dimisi seu legavi libras L et que non nominatur in illo testamento et que vocatur Vencumben, alias libras L, ita quod habeat supra totum de bonis meis libras C, si dedicaverit se et maritaverit, habeat libras CL^f et in his se teneat tacitam et contentam in meis bonis. Et volo et instituo tutores filiorum meorum et bonorum meorum Wilielmum Foldratum et consiliatores Baldum Vicium et Henricum Robustum. Insuper lego pro anima mea libras L, cum illis libris X^g que continentur in dicto

testamento ^h, de quibus ⁱ dimitto ad portum Saone seldos C pro deceno. Et volo quod libre XXV ex illis libris L dentur in passagio de ultra mare in hordinamento illorum qui de rebus ^j illius passagii habuerint bayliam et quod Detesalvus de Monte Mauro ex illis habeat seldos XL pro indumentis. Superfluum distribuatur in voluntate Willelmi Foldrati ^k et uxoris mee. Hec est mea ultima voluntas, que et si non valet iure testamenti, vim saltim codicillorum obtinere volo. Testes Obertus Foldratus, Obertus Caracappa, Ansaldus Roddinus, Provincialis de Cario, Ansaldus Caracappa, Petrus Oxelenda, Henricus Rebuffus, Baldus Vicius et fuerunt vocati et rogati.